
令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

【実施期間】

令和6年12月9日～20日

【対象窓口】

堺区 中区 東区 西区 北区 美原区 計

629件 457件 623件 292件 830件 436件 3,752件

【アンケート結果】

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、内訳の合計が100.0%にならない場合があります。

①職員のあいさつや声かけの感じはいかがでしたか。

　中区（457件）

　全体（3,752件）

　東区（623件）

　西区（292件）

　南区（485件）

　北区（830件）

　美原区（436件）

全区役所

＜企画総務課（西区は総務課及び政策推進室・南区は総務課及び区政企画室）、自治推進課、防災推進室（堺区）、市民課、

保険年金課、生活援護課（堺区は生活援護第一課及び第二課）、地域福祉課、子育て支援課、保健センター＞

【調査票回収状況】

南区

485件

　堺区（629件）

380件(60.4%) 190件(30.2%) 54件(8.6%)

3件(0.5%) 1件(0.2%)

1件(0.2%)
0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

296件(64.8%) 131件(28.7%) 28件(6.1%)

1件(0.2%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

437件(70.1%) 149件(23.9%) 34件(5.5%)

2件(0.3%) 1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

192件(65.8%) 82件(28.1%) 16件(5.5%)

1件(0.3%)
1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

255件(52.6%) 175件(36.1%) 55件(11.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

540件(65.1%) 238件(28.7%) 48件(5.8%)

1件(0.1%)
3件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

2,402件(64.0%) 1,079件(28.8%) 253件(6.7%)

8件(0.2%)
6件(0.2%)

4件(0.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

302件(69.3%) 114件(26.1%) 18件(4.1%)

1件(0.2%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

②職員の態度や姿勢、言葉づかいはいかがでしたか。

　南区（485件）

　北区（830件）

　美原区（436件）

　全体（3,752件）

　中区（457件）

　東区（623件）

　西区（292件）

　堺区（629件）

399件(63.4%) 178件(28.3%) 50件(7.9%)

1件(0.2%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

303件(66.3%) 129件(28.2%) 23件(5.0%)

1件(0.2%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

438件(70.3%) 146件(23.4%) 36件(5.8%)

3件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

195件(66.8%) 81件(27.7%) 12件(4.1%)

1件(0.3%)
1件(0.3%)

2件(0.7%)0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

266件(54.8%) 166件(34.2%) 53件(10.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

552件(66.5%) 228件(27.5%) 44件(5.3%)

1件(0.1%)

4件(0.5%)
1件(0.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

302件(69.3%) 116件(26.6%) 17件(3.9%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

2,455件(65.4%) 1,044件(27.8%) 235件(6.3%)

7件(0.2%)

7件(0.2%)

4件(0.1%)0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

③職員の身だしなみはいかがでしたか。

　東区（623件）

　西区（292件）

　南区（485件）

　北区（830件）

　美原区（436件）

　全体（3,752件）

　堺区（629件）

　中区（457件）

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

375件(59.6%) 187件(29.7%) 66件(10.5%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

272件(59.5%) 148件(32.4%) 36件(7.9%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

386件(62.0%) 194件(31.1%) 42件(6.7%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

182件(62.3%) 81件(27.7%) 28件(9.6%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

242件(49.9%) 179件(36.9%) 63件(13.0%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

506件(61.0%) 250件(30.1%) 69件(8.3%)

2件(0.2%)

2件(0.2%) 1件(0.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

256件(58.7%) 150件(34.4%) 30件(6.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

2,219件(59.1%) 1,189件(31.7%) 334件(8.9%)

2件(0.1%)

3件(0.1%)
5件(0.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

　西区（292件）

　南区（485件）

④職員の説明はいかがでしたか。

　堺区（629件）

　中区（457件）

　東区（623件）

　美原区（436件）

　全体（3,752件）

　北区（830件）

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

395件(62.8%) 178件(28.3%) 47件(7.5%)

2件(0.3%)
1件(0.2%) 6件(1.0%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

299件(65.4%) 129件(28.2%) 26件(5.7%)

3件(0.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

437件(70.1%) 139件(22.3%) 44件(7.1%)

1件(0.2%)

1件(0.2%) 1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

198件(67.8%) 74件(25.3%) 17件(5.8%)

1件(0.3%) 2件(0.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

265件(54.6%) 166件(34.2%) 54件(11.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

552件(66.5%) 213件(25.7%) 54件(6.5%)

3件(0.4%)
3件(0.4%)

5件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

291件(66.7%) 120件(27.5%) 22件(5.0%)

1件(0.2%)
2件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

2,437件(65.0%) 1,019件(27.2%) 264件(7.0%)

8件(0.2%)
5件(0.1%)

19件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

⑤掲示物や整理整頓の状態など、窓口の印象はいかがでしたか。

　東区（623件）

　西区（292件）

　南区（485件）

　北区（830件）

　美原区（436件）

　全体（3,752件）

　堺区（629件）

　中区（457件）

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

198件(43.3%) 178件(38.9%) 80件(17.5%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

312件(50.1%) 213件(34.2%) 88件(14.1%)

5件(0.8%)
5件(0.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

132件(45.2%) 115件(39.4%) 42件(14.4%)

1件(0.3%) 2件(0.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

171件(35.3%) 208件(42.9%) 102件(21.0%)

1件(0.2%) 3件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

378件(45.5%) 289件(34.8%) 152件(18.3%)

7件(0.8%)

2件(0.2%) 2件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

222件(50.9%) 162件(37.2%) 50件(11.5%)

1件(0.2%)

1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,744件(46.5%) 1,365件(36.4%) 609件(16.2%)

15件(0.4%)
4件(0.1%)

15件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

331件(52.6%) 200件(31.8%) 95件(15.1%)

1件(0.2%) 2件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和6年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

⑥庁舎の案内表示はわかりやすいものでしたか。

　美原区（436件）

　全体（3,752件）

　中区（457件）

　東区（623件）

　西区（292件）

　南区（485件）

　北区（830件）

　堺区（629件）

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

291件(46.3%) 195件(31.0%) 129件(20.5%)

10件(1.6%)
1件(0.2%) 3件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

159件(34.8%) 171件(37.4%) 117件(25.6%)

7件(1.5%) 3件(0.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

256件(41.1%) 240件(38.5%) 119件(19.1%)

5件(0.8%)

3件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

111件(38.0%) 107件(36.6%) 65件(22.3%)

4件(1.4%)

1件(0.3%)
4件(1.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

149件(30.7%) 193件(39.8%) 130件(26.8%)

9件(1.9%)

4件(0.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

284件(34.2%) 290件(34.9%) 233件(28.1%)

15件(1.8%)

2件(0.2%) 6件(0.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

190件(43.6%) 169件(38.8%) 77件(17.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,440件(38.4%) 1,365件(36.4%) 870件(23.2%)

50件(1.3%)
4件(0.1%)

23件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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